
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ 

ШИРА АЙМАГЫ  МУНИЦИПАЛЬНАЙ 

ПЎДİСТİН УСТАГ - ПАСТАА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ШИРИНСКИЙ РАЙОН 

 

от  17.11. 2021г.                       № 227 

с. Шира 

 

Об утверждении Порядка ведения реестра расходных  

обязательств муниципального образования 

Ширинский район 

 

 

 В соответствии с п. 5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при-

казом Министерства финансов Российской Федерации от 03.03.2020 № 34н                  «Об 

утверждении Порядка, форм и сроков предоставления реестра расходных обязательств 

субъекта Российской Федерации, свода реестров расходных обязательств муниципальных 

образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации», постановлением Пра-

вительства Республики Хакасия от 25.04.2019 № 189 «Об утверждении Порядка ведения 

реестра расходных обязательств Республики Хакасия и о признании утратившими силу 

отдельных постановлений Правительства Республики Хакасия», руководствуясь статьями 

8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район, администрация муни-

ципального образования Ширинский район 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образо-

вания Ширинский район (далее – Порядок) согласно приложению. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального образо-

вания Ширинский район утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств му-

ниципального образования, руководствуясь при его разработке  настоящим Порядком. 

3. Признать утратившим силу Постановление администрации  муниципального образова-

ния Ширинский район от 06.05.2016 N 133 "О Порядке ведения реестра расходных обяза-

тельств муниципального образования Ширинский район". 

4.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое 

действие с 01.01.2022 года. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муници-

пального образования Ширинский район. 

6.    Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального образования Ширинский район А.А. Диринга. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования  

Ширинский район                                                                                                         С.Н.Зайцев 

 



Приложение   

к Постановлению администрации 

муниципального образования 

Ширинский район 

                                                                                                 от 17.11. 2021    № 227 

 

 

ПОРЯДОК 

ведения реестра расходных обязательств  муниципального образования Ширинский 

район 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 03.03.2020 

№ 34н «Об утверждении Порядка, форм и сроков предоставления реестра расходных обя-

зательств субъекта Российской Федерации, свода реестров расходных обязательств муни-

ципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации»,  постанов-

лением Правительства Республики Хакасия от 25.04.2019  № 189 «Об утверждении По-

рядка ведения реестра расходных обязательств Республики Хакасия и о признании утра-

тившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Хакасия» и устанав-

ливает правила, сроки и участников процесса ведения реестра расходных обязательств 

муниципального образования Ширинский район. 

2. Реестр расходных обязательств муниципального образования Ширинский район 

формируется с целью учета расходных обязательств муниципального образования (далее 

– расходные обязательства) и определения объема средств местного бюджета муници-

пального образования Ширинский район (далее – местный бюджет), необходимого для их 

исполнения. 

Реестр расходных обязательств муниципального образования Ширинский район 

(далее – реестр) – свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муници-

пальных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и 

(или) правовые основания для иных расходных обязательств с указанием соответствую-

щих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов и иных правовых 

актов, муниципальных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, не-

обходимых для исполнения включенных в реестр обязательств. 

Данные реестра используются при разработке проекта бюджета муниципального 

образования Ширинский район на очередной финансовый год и на плановый период. 

3. При формировании Реестра должны соблюдаться следующие основные принци-

пы: 

полнота и достоверность отражения реестра обязательств и сведений о них; 

периодичность обновления реестра и сведений о расходных обязательствах; 

открытость сведений о расходных обязательствах, содержащихся в реестре; 

единство формата отражения сведений о Расходных обязательствах в Реестре. 

4. Формирование реестра осуществляется финансовым управлением администра-

ции муниципального образования  Ширинский район (далее - финансовое управление) на 

основании реестров расходных обязательств главных распорядителей (получателей) 

средств местного бюджета (приложение 1 к настоящему Порядку) 

Порядок и сроки предоставления указанного реестра устанавливаются финансовым 

управлением: 

отчетный реестр - не позднее 1 мая текущего года; 

реестр принимаемых обязательств - не позднее 23 июля  текущего года; 

уточненный реестр - не позднее 11 января очередного финансового года. 

 

 



 

 

5. Реестр формируется и предоставляется в электронном виде и на бумажном носи-

теле. 

Заполнение формы реестра расходных обязательств осуществляется с учетом реко-

мендаций Министерства финансов Российской Федерации. 

6. Свод реестра осуществляется финансовым управлением в течении                        

30 календарных дней после получения реестров расходных главных распорядителей (по-

лучателей) средств местного бюджета. 

В случае несоответствия предоставленного реестра требованиям, предусмотренным 

настоящим Порядком, финансовое управление возвращает реестр на доработку. Дорабо-

танный реестр предоставляется в финансовое управление в срок не позднее 5 рабочих 

дней с даты его возврата. 

7. При формировании Реестра на очередной финансовый год в части нормативного 

регулирования расходных обязательств муниципального образования используются све-

дения, указанные в реестре текущего года. 

В случае возникновения вновь принимаемых расходных обязательств и (или) при-

нятия законов и (или) иных нормативных правовых актов, указанных в статье 86 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации, данные сведения должны уточняться в порядке, 

предусмотренном абзацем пятым п. 8 настоящего Порядка. 

8. При формировании реестров главные распорядители (получатели) средств мест-

ного бюджета: 

- проводят  анализ действующей нормативной правовой базы; 

- определяют нормативные правовые акты, договоры и соглашения, обуславлива-

ющие расходование средств; 

- оценивают объем средств, предусматриваемых на исполнение Расходных обяза-

тельств; 

           - уведомляют в письменном виде финансовое управление о сведениях по вновь 

принимаемым расходным обязательствам в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка 

не позднее 10 рабочих дней с момента возникновения указанных обязательств, а также в 

срок не позднее 30 календарных дней вносят данные уточнения в автоматизированную 

систему сбора информации. 

 

 

 

  

 

 



Приложение 1 

                                                                                                                                       к Порядку ведения реестра 

расходных обязательств муниципального  

                                                                                                                                              образования Ширинский район 

 

РЕЕСТР РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН 

                     

Финансовый орган          ___________________________________________________________________________    

                

Наименование бюджета ___________________________________________________________________________    

                

 Единица измерения: тыс. руб. (с точностью до первого десятичного знака) 
  

Код 

стро-

ки 

  Правовое основание финансового обеспечения полномочия, расходного 

обязательства субъекта Российской Федерации  

Группа 

полно-

мочий 

Код рас-

хода по 

БК  

Объем средств на исполнение расходного обя-

зательства 

примечание 

  

Наименова-

ние полно-

мочия, рас-

ходного 

обязатель-

ства субъ-

екта Рос-

сийской 

Федерации 

Российской Федера-

ции 

Субъекта Российской 

Федерации  

Муниципального об-

разования 

отчетный 

20 ____г. 

теку-

щий        

20 

____г. 

оче-

редной            

20 

____г. 

плановый 

период 

  

наиме

но-

ва-

ние, 

но-

мер и 

дата 

но-

мер 

ста-

тьи 

(под-

ста-

тьи), 

пунк-

та 

(под-

пунк-

та) 

дата 

вступ

ле-

ния в 

силу, 

срок 

дей-

ствия 

наим

ено-

ва-

ние, 

но-

мер и 

дата 

номер 

статьи 

(под-

ста-

тьи), 

пункта 

(под-

пунк-

та) 

дата 

вступ

ле-

ния в 

силу, 

срок 

дей-

ствия 

наим

ено-

ва-

ние, 

но-

мер и 

дата 

но-

мер 

пунк

та, 

под-

пунк

та 

дата 

вступ

ле-

ния в 

силу, 

срок 

дей-

ствия 

раз-

дел 

под

раз

дел 

Всего 

20 

____г

. 

20 

____г

. 

  

по 

пла

ну 

по 

фак

ту 

ис-

пол

не-

ния 

  

  

  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 



1.  Расход-

ные обяза-

тельства, 

возникшие 

в результа-

те приня-

тия норма-

тивных 

правовых 

актов 

субъекта 

Российской 

Федерации, 

заключе-

ния дого-

воров (со-

глашений) 

по предме-

там сов-

местного 

ведения 

Российской 

Федерации 

и субъек-

тов Рос-

сийской 

Федерации, 

всего 

1000 х х х х х х х х х х х х     

          

по п. 2 ст. 

26.3 Феде-

рального 

закона от 

06.10.1999 

№ 184-ФЗ 

"Об общих 

принципах 

организа-

ции зако-

нодатель-

ных (пред-

  х х х х х х х х х х х х     

          



ставитель-

ных) и ис-

полни-

тельных 

органов 

государ-

ственной 

власти 

субъектов 

Российской 

Федера-

ции" (да-

лее - Закон 

№ 184-

ФЗ)1, в том 

числе: 

… 1001                                       

… 1002                                       

не вклю-

ченные в п. 

2 ст. 26.3 

Закона № 

184-ФЗ , в 

том числе 

  х х х х х х х х х х х х     

          

…                                         

…                                         

по п. 5 ст. 

26.3 Закона 

№ 184-ФЗ , 

в том чис-

ле: 

  х х х х х х х х х х х х     

          

… …                                       

2. Расход-

ные обяза-

тельства, 

возникшие 

в результа-

те приня-

тия норма-

2000 х х х х х х х х х х х х     

          



тивных 

правовых 

актов 

субъекта 

Российской 

Федерации 

по предме-

там веде-

ния субъ-

екта Рос-

сийской 

Федерации, 

всего 

в том числе:                                         

осуществ-

ление пол-

номочий в 

социаль-

ной сфере: 

2100 х х х х х х х х х х х х     

          

осуществ-

ление пол-

номочий в 

сфере обра-

зования, в 

том числе 

2110 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2110                                       

осуществ-

ление пол-

номочий в 

сфере здра-

воохране-

ния, в том 

числе 

2120 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2120                                       

осуществ-

ление пол-

номочий в 

сфере куль-

туры, в том 

2130 х х х х х х х х х х х х     

          



числе 

… 2130                                       

осуществ-

ление пол-

номочий по 

предостав-

лению со-

циальной 

поддержки 

гражданам, 

в том числе 

2140 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2140                                       

осуществ-

ление пол-

номочий в 

сфере физ-

культуры и 

спорта, в 

том числе 

2150 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2150                                       

осуществ-

ление пол-

номочий по 

организа-

ции содер-

жания, 

обеспече-

ния функ-

циониро-

вания и 

обслужи-

вания жи-

лищного и 

комму-

нального 

хозяйства, 

в том чис-

ле 

2200 х х х х х х х х х х х х     

          



… 2200                                       

учрежде-

ние и вы-

плата пре-

мий, спе-

циальных 

стипендий, 

наград, в 

том числе 

2300 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2300                                       

реализация 

мероприя-

тий по 

проведе-

нию поли-

тики в 

сфере вза-

имодей-

ствия со 

средствами 

массовой 

информа-

ции, в том 

числе 

2400 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2400                             
          

владение, 

пользова-

ние и рас-

поряжение 

государ-

ственной 

собствен-

ностью, в 

том числе 

2500 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2500                                       

предостав-

ление суб-

сидий 

юридиче-

2600 х х х х х х х х х х х х     

          



ским ли-

цам, в том 

числе 

… 
2600                             

          

осуществ-

ление ме-

роприятий 

по внедре-

нию, экс-

плуатации 

и развитию 

автомати-

зирован-

ных ин-

формаци-

онных си-

стем, в том 

числе 

2700 х х х х х х х х х х х х     

          

… 2700                                       

по ч. 3 ст. 

79 Феде-

рального 

закона от 

06.10.2003                          

№ 131-ФЗ 

"Об общих 

принципах 

организа-

ции мест-

ного само-

управле-

ния в Рос-

сийской 

Федера-

ции" (да-

лее - Закон 

№ 131-

ФЗ)2, в том 

числе 3 

2800 х х х х х х х х х х х х     

          



… 2800                             
          

иные рас-

ходные 

обязатель-

ства, в том 

числе 

2900 

                                      

… 2900 
                                      

3. Расход-

ные обяза-

тельства, 

возникшие 

в результа-

те приня-

тия норма-

тивных 

правовых 

актов 

субъекта 

Российской 

Федерации, 

предусмат-

ривающих 

предостав-

ление из 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов, всего 

3000 х х х х х х х х х х х х     

          

по предо-

ставлению 

дотаций, в 

том числе 

3100 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3100                                       

по предо-

ставлению 
3200 х х х х х х х х х х х х     

          



субсидий, в 

том числе 

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере об-

разования 

3210 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3210                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

здравоохра-

нения 

3220 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3220                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

культуры 

3230 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3230                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

по предо-

ставлению 

социальной 

поддержки 

гражданам 

3240 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3240                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

физкульту-

ры и спорта 

3250 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3250                                       

на осу-

ществление 
3260 х х х х х х х х х х х х     

          



иных пол-

номочий 

… 3260                                       

по предо-

ставлению 

субвенций, 

в том чис-

ле 

3300 х х х х х х х х х х х х     

          

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере об-

разования 

3310 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3310                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

здравоохра-

нения 

3320 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3320                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

культуры 

3330 х х х х х х х х х х х х     

          

  3330                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

по предо-

ставлению 

мер соци-

альной под-

держки 

гражданам 

3340 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3340                                       

на осу-

ществление 
3350 х х х х х х х х х х х х     

          



полномочий 

в сфере 

физкульту-

ры и спорта 

… 3350                                       

на осу-

ществление 

иных пол-

номочий 

3360 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3360                                       

по предо-

ставлению 

иных меж-

бюджетных 

трансфер-

тов, в том 

числе 

3400 х х х х х х х х х х х х     

          

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере об-

разования 

3410 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3410                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

здравоохра-

нения 

3420 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3420                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

культуры 

3430 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3430                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

3440 х х х х х х х х х х х х     

          



по предо-

ставлению 

мер соци-

альной под-

держки 

гражданам 

… 3440                                       

на осу-

ществление 

полномочий 

в сфере 

физкульту-

ры и спорта 

3450 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3450                                       

на осу-

ществление 

иных пол-

номочий 

3460 х х х х х х х х х х х х     

          

… 3460                                       

4. Расход-

ные обяза-

тельства, 

возникшие 

в результа-

те приня-

тия норма-

тивных 

правовых 

актов 

субъекта 

Российской 

Федерации, 

предусмат-

ривающих 

реализа-

цию субъ-

ектом Рос-

сийской 

Федерации 

4000 х х х х х х х х х х х х     

          



передан-

ных пол-

номочий за 

счет 

средств 

субвенций 

из феде-

рального 

бюджета, 

всего 

в том числе:   х х х х х х х х х х х х               

… 4001                                       

… 4002                                       

5. Полно-

мочия по 

предметам 

ведения 

Российской 

Федерации, 

а также 

совместно-

го ведения 

по реше-

нию вопро-

сов, не ука-

занных в п. 

2 ст. 26.3 

Закона № 

184-ФЗ, 

если воз-

можность 

осуществ-

ления рас-

ходов субъ-

екта Рос-

сийской 

Федерации 

на реали-

зацию этих 

полномо-

5000 х х х х х х х х х х х х     

          



чий преду-

смотрена 

федераль-

ными за-

конами, 

всего 

исполняе-

мые за счет 

средств 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации, 

в том числе: 

5100 х х х х х х х х х х х х     

          

предостав-

ление меж-

бюджетных 

трансфер-

тов, в том 

числе 

5110 х х х х х х х х х х х х     

          

… 5110                                       

иные рас-

ходные обя-

зательства, 

в том числе 

5120 х х х х х х х х х х х х     

          

… 5120                                       

исполняе-

мые за счет 

средств фе-

дерального 

бюджета, в 

том числе: 

5200 х х х х х х х х х х х х     

          

… …                                       



6. Уста-

новление 

дополни-

тельных 

мер соци-

альной 

поддержки 

и социаль-

ной помо-

щи для 

отдельных 

категорий 

граждан, 

не преду-

смотрен-

ных феде-

ральными 

законами, 

всего 

6000 х х х х х х х х х х х х     

          

в том числе:                                         

предостав-

ление меж-

бюджетных 

трансфер-

тов, в том 

числе 

6100 х х х х х х х х х х х х     

          

… 6100                                       

иные рас-

ходные обя-

зательства, 

в том числе 

6200 х х х х х х х х х х х х     

          

  6200                                       



7. Расход-

ные обяза-

тельства, 

возникшие 

в результа-

те приня-

тия зако-

нов субъ-

екта Рос-

сийской 

Федерации 

по пере-

распреде-

ленным 

полномо-

чиям меж-

ду органа-

ми местно-

го само-

управле-

ния и ор-

ганами 

государ-

ственной 

власти 

субъекта 

Российской 

Федерации 

в соответ-

ствии с п. 

6.1 ст. 26.3 

Закона № 

184-ФЗ, 

всего 

7000 х х х х х х х х х х х х     

          

в том числе:   х х х х х х х х х х х х               

… 7001                                       

… 7002                                       

Итого рас-

ходных 

обяза-

8000 х х х х х х х х х х х х     

          



тельств 

субъекта 

Российской 

Федерации 



 


